

BANCO BMG S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/ME 61.186.680/0001-74
NIRE 3530046248-3

FATO RELEVANTE

O Banco BMG S.A. (**B3: BMGB4**) ("Bmg"), em cumprimento a Lei nº 6.404/76 e a Resolução CVM nº 44/21, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Conselho de Administração, em reunião realizada nesta data, aprovou:

- reorganização societária visando a criação do seu braço de seguros, Bmg Seguridade Ltda. ("Bmg Seguridade"), tendo como objetivo: (i) construir e organizar a capacidade interna necessária para atender às novas demandas dos diferentes canais e clientes do Bmg, cuja forte expansão recente tem originado oportunidades de ofertas e de ampliação dos relacionamentos existentes; (ii) consolidar as atividades do ramo securitário do Bmg; (iii) fortalecer a ampliação da Cmg Corretora de Seguros S.A. ("Bmg Corretora"); (iv) proporcionar ganhos de escala nessas operações; (v) obter reduções de custos e despesas no segmento de seguridade;
- dentro dessa reorganização, será criada ainda outra *holding* denominada "Bmg Seguradoras Ltda.", subsidiária integral da Bmg Seguridade;
- por fim, a aquisição da totalidade das ações de emissão da MG Seguros, Vida e Previdência S.A. ("MG Seguros"), pela Bmg Participações em Negócios Ltda, subsidiária do Bmg ("Bmg Participações em Negócios") e pela Phoenix One Participações S.A., veículo de investimento detido pela Integra Participações S.A. ("Phoenix"), na qualidade de compradoras, por meio do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças, celebrado nesta data. A aquisição se dará em condições de mercado pelo valor fixo correspondente a R\$ 18 milhões, na proporção de 60% Bmg Participações em Negócios e 40% pela Phoenix.

A efetiva conclusão das operações acima está sujeita à aprovação pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, pelo Banco Central do Brasil – BACEN

e pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, conforme aplicável, nos termos da regulamentação em vigor.

São Paulo, 30 de agosto de 2022.

FLÁVIO PENTAGNA GUIMARÃES NETO

Diretor Executivo Vice-Presidente e Relações com Investidores